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Abstract

The goal of this study is to design and implement an end-to-end facial recognition

system. The first part is focused on a general overview of modern methods followed

by an in-depth description of state-of-the-art research of loss functions. The em-

phasis is being put on the ArcFace loss as it is the research which forms the basis

of the facial recognition system implemented in this thesis. The second part deals

with the design and implementation of the system. The end of the text contains

a comparison with a commercial algorithm. The performance was evaluated on a

dataset which was created from the recordings of evening news on the czech public

television broadcast (Česká Televize).
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Abstrakt

Ćılem této práce je návrh a implementace systému rozpoznáváńı obličeje. V prvńı

části je poskytnut přehled moderńıch metod, na který navazuje podrobný rozbor

výzkumu ztrátových funkćı. Důraz je kladen na ztrátovou funkci ArcFace. Tato

funkce byla použita při trénováńı modelu, jenž tvoř́ı jádro systému implemento-

vaného v rámci této práce. Druhá část práce obsahuje návrh a popis implementace

systému. V závěru je systém porovnán s komerčńım algoritmem. Vyhodnoceńı

proběhlo na datasetu, jenž byl vytvořen ze záznamu večerńıch zpráv České Televize.

Kĺıčová slova

Strojové učeńı, rozpoznáváńı obličeje, identifikace, verifikace, konvolučńı neuronové

śıtě, ztrátové funkce, ArcFace
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Chapter 1

Introduction

Facial recognition systems recently exceeded the performance of humans on many

real-world benchmarks.

The beginning of the quest to give computers the ability to recognize human

faces dates back to the 1960s [1] with Woody Bladson being the first researcher to

attempt the feat. The issue with the first systems was the decrease of performance

when the faces were not in the optimal position. A big stepping stone towards

pose invariance came with the invention of convolutional neural networks 2. These

models are the cornerstone of modern computer vision.

In the field of facial recognition, a lot of effort was put into the design of loss

functions. These functions are essential in all of the machine learning, for they are

used to supervise model fitting. The researcher’s goal is to design this function

in such a way that mathematical optimization leads to the model with desired

properties. In the last few years, as is manifested in the superhuman performance

of these models, the research was very successful. An impressive property of these

systems is the grace with which they generalize beyond faces present in the training

dataset. This makes it much easier to determine that the person is not in the set of

known identities. This is crucial for biometric authentication.

The improved accuracy and reliability of facial recognition technology led to a

widespread deployment of these systems. These systems found their place in our

phones giving them the ability to unlock automatically; they found a place on the

servers of big technology companies, like Google who uses the technology to better
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organize our photos; the technology is also at the heart of modern surveillance

systems.

The last-mentioned use case is the reason why the deployment of these algo-

rithms is plagued by controversy. As the saying goes, technology is a double edged

sword. Facial recognition is the embodiment of this saying. On the positive side,

there were many cases in which the technology helped authorities capture danger-

ous individuals [2]. However, no matter how good this benefit is, for many, it is not

worth the risk of losing the privacy. This is the case in San Francisco, where the

legislators voted to ban the use of the technology by law enforcement [3].

1.1 Goals

The goals of this thesis are:

1. to provide an overview of modern facial recognition methods;

2. to implement a state-of-the-art algorithm;

3. to evaluate the system’s performance on appropriate benchmark dataset;

4. to compare the results with commercial algorithm (EyeFace SDK 3.2.3).

1.2 Outline

This text consists of seven chapters with introduction being the first one.

The second chapter is about convolutional neural networks and the different

types of layers hidden within their architecture.

In the third chapter I provide an overview of the chain of processes constituting

typical facial recognition system (pipeline). In this chapter there is also a description

of the most important benchmarking datasets and selected commercial systems.

Fourth chapter is a description of losses used in facial recognition tasks and the

ideas leading to them. At the end of the chapter, there is a description of ArcFace

research. This research plays an essential part in this project because the model used

2

at the core of the system I have implemented was trained under the supervision of

ArcFace loss.

In the fifth chapter, I define metrics which are later used for system evaluation.

The sixth chapter contains a description of the algorithm I have implemented.

At the end of the chapter, there is a comparison with the commercial algorithm.

The last chapter is a conclusion.
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Chapter 2

Convolutional Neural Networks

Convolutional Neural Network (CNN) is a class of Artificial Neural Networks1, which

allows for efficient training on high dimensional data. This is especially useful in

the field of computer vision2 as image data is fundamentally high dimensional.

This thesis is dealing with a subset of computer vision called face recognition3

in which CNNs achieve state-of-the-art results.

The typical architecture of CNNs contains many layers. Because of that, these

models belong to the class of machine learning methods called deep learning3 In the

following section 2.1, I will deal with layer types used in CNNs.

Figure 2.1: Example of CNN model (LeNet 5) [4]

1A computational model inspired by animal and human brains.
2A scientific field dealing with extraction of high level understanding from imagery using com-

puters.
3A set of machine learning models with credit assignment path (CAP) higher than 2. The CAP

is the chain of transformations from input to output.
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2.1 Layer Types

The image 2.1 is an illustration of one of the oldest CNN models, called LeNet-5,

which was used for handwritten character recognition. There are three layer types in

the architecture: dense 2.1.1, convolutional 2.1.2, and pooling 2.1.3 layer. Modern

CNNs also usually contain locally connected layer 2.1.4.

2.1.1 Dense/Fully Connected

The dense layer is the simplest type of layer present in CNN models. Its output is

determined simply by multiplication of its inputs (x ) with weight matrix (denoted

W in 2.1) and addition of bias (b):

h[i, j] = b[i, j] +
∑
k,l

W [i, j, k, l] · x[i+ k, j + l], (2.1)

where x [i, j] and h [i, j] denote pixel location (i, j) in an image and hidden repre-

sentation, respectively. The indices k, l run over both positive and negative offsets,

covering the entire image.

To demonstrate the number of parameters needed, let’s imagine that we want

to feed a greyscale image which is 256 pixels high and wide to a dense layer. First

we flatten the image, which results in a vector with 256 · 256 = 65536 dimensions.

Even if we do aggressive reduction to 1000 hidden dimensions, we end up with

approximately 65 million parameters. This makes the dense layer impractical when

dealing with imagery. For this reason, a convolutional layer 2.1.2 is usually used as

the input layer of computer vision models.

2.1.2 Convolutional

As I hinted in the previous section, the main advantage of CNNs [5] is the low

amount of parameters needed. In the convolutional layer, this feat was achieved by

the application of two principles: invariance 2.1.2 and locality 2.1.2.
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Invariance Principle

The core of the invariance principle is a reuse of weights. This is achieved by the

application of weights on one part of the image, shifting the weights by a predeter-

mined set of pixels (called a stride), and then applying the weights again. Let us

examine the equation 2.2 to see how the original equation 2.1 changes.

h[i, j] = b+
∑
k,l

W [k, l] · x[i+ k, j + l] (2.2)

As is to be expected, bias b and the weight matrix W are no longer dependent

upon the image coordinates (i, j). As an example, we can think of an airplane

detection algorithm whose goal is to find whether there is an airplane present in

any part of the scene. The core principle used during the algorithm design would

be sliding one set of weights (kernel) describing the airplane over the image. The

algorithm would then classify the scene with high impulse response as containing an

airplane.

This type of invariance is called translational invariance.

Locality Principle

Another principle used in CNNs is called locality principle. This principle suggests,

that we do not need to look far away from (i,j) to gain valuable information about

what is going on in that particular location. This is achieved, mathematically speak-

ing, by limiting k and l to a range ∆.

h[i, j] = b+
∆∑

k=−∆

∆∑
l=−∆

W [k, l] · x[i+ k, j + l] (2.3)

It is important to note that the range ∆ is also known as the kernel size. Equa-

tion 2.3 is the final form describing the convolution layer.

2.1.3 Pooling

The main objective of pooling is to decrease the spatial dimension of the inner

representation of the data. During classification (very common application of CNNs)

we are not interested in the location of the classified object within the image. The
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only information that interests us is whether the object is present in the scene or

not. With this information in mind, pooling [6] was invented.

The pooling layer is similar to the convolutional layer in a sense that both are

”looking” only at a part of the input at once. This point of view (window) is then

shifted as I described in section 2.1.2. What makes the pooling layer different from

the convolutional one is that there is no kernel present in the operation. The only

thing pooling does is that it selects/computes the most representative value from the

window. There are two common pooling types: max pooling and average pooling.

The first type selects the maximum value and the second one computes the average.

Stacking pooling layer on top of convolutional layer is a powerful combination

as pooling makes the output of CNNs more robust to local translations[7].

2.1.4 Locally Connected

Locally connected layer is similar to convolutional layer but the difference is that

every location in the feature map learns different set of filters. This layer type is,

for example, used by the DeepFace system 3.2.1.

2.2 Other Concepts

This section is about concepts which are not defined as a layer but form an important


[…]


9. In the last step, I do elementwise summation of the arrays which were returned

from the parallel processes.

The output of the algorithm is an array with 200 rows and 4 columns. The rows

correspond to the threshold values; columns to TP, TN, FP and FN.

Having all these values accumulated we can proceed with computation of all the

relevant metrics.

6.3.2 System Evaluation

In order to evaluate the performance, I implemented an algorithm which computes

precision 5.1, recall 5.2 and F1 score 5.3 on the data from the previous section.

The system is evaluated on LFW 3.4.1 and processed Czech News dataset 3.4.5. In

figure 6.3 there is a progression of these metrics.

We can see that in comparison with LFW dataset the system achieved 6 % higher

performance on the processed Czech News dataset.

LFW dataset was not aligned using the preprocessing algorithm described in

section 6.1, which leads to a slightly different positions of faces than what the model

is used to. This is probably the reason for the low F1 score on the dataset.
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(a) LFW dataset 3.4.1
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(b) Processed Czech News dataset 3.4.5

Figure 6.3: Progression of precision, recall and F1 score with increasing threshold
values. The metrics were computed on the outputs of my system based on ResNet-
18.
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Comparison with Commercial System

In figure 6.4 there is a similar chart as the one above. The difference is, that the

values were computed on the outputs of EyeFace SDK 3.2.3.

By comparing the chart below with chart 6.3b we can see that the custom im-

plementation surpassed the commercial system by two percents.
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0.0
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Figure 6.4: Progression of precision, recall and F1 score with increasing threshold
values. The metrics were computed on the outputs of commercial system (EyeFace
SDK 3.2.3) from the Czech News dataset 3.4.5.
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6.3.3 Detection of Mislabelings

As I mentioned in the section 5.1, the precision curve can be used to detect incorrect

labels in the dataset. In figure 6.5 there are three functions dependent on the

threshold.

0.00 0.25 0.50 0.75 1.00 1.25 1.50 1.75
Threshold

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0
[0.62, 0.92]

Precision
Recall
F1

Figure 6.5: An example of precision curve 5.1 computed on a dataset containing
errors.

By the definition of precision (Precision = TP
TP+FP

), there should not be any

false positives for threshold 0 because in such a setting, the system is strongly biased

towards false negatives. With this in mind, precision value which is not equal to 1

for threshold 0 is a sign of error. This error can either reside in the dataset, or in

the model. If the error is in the dataset, it means that there are mislabelings. If it

is in the model, the whole system is faulty.
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Figure 6.6: An example of a faulty detection.

This property of precision was used extensively during the experimentation. Fig-

ure 6.6 is an example of faulty face detection. Because of the white stripe, the man

in the foreground was not detected by the MTCNN detector selecting the bald man

on the right instead. This led to an error in the dataset. This issue was fixed by

putting IoU threshold in place during the data preprocessing 6.1.

6.3.4 Face Detector Evaluation

In order to evaluate the detector, I’ve implemented an algorithm which computes

recall 5.2 on the IoU values between the MTCNN detection and the area selected

by human. The process is very similar to the one described in section 6.3.1.

The output is visualized in the image 6.2.

The fact that recall ( TP
TP+FN

) never gets close to 1 is indicative of significant

amount of false negatives. To say it in other words, there are plenty of cases in

which the face is not detected at all.

The value marked by purple cross is the threshold value set in the data processing

pipeline 6.1.1. The big drop in recall for thresholds in range 〈0.4, 0.5〉 is caused by

not accepting the detections of neighboring faces 6.6 as true positive. With this in

mind, higher recall value doesn’t necessarily mean better performance.
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Figure 6.7: Recall computed on IoU 6.2 values.

The selection of neighboring face as true positive is exacerbated by the penchant

of humans to select larger area as containing the face. To verify this hypothesis,

I implemented a script which computes the average ratio of the area selected by

human to that of the detector. The resulting ratio is 1.59. This means that human

selects on average an area which is 59 % larger than the one selected by the

detector.
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Chapter 7

Conclusion

The main topic of this thesis is automatic face recognition.

In the introduction 1.1 I stated four goals of this study.

The first goal was to provide an overview of modern facial recognition methods. I

split this overview into three parts. The first of these is a chapter about convolutional

neural networks 2 (CNNs), which are the building block of modern facial recognition

systems. The second one is a chapter called Facial Recognition 3. In this part, I

describe how the end-to-end facial recognition system works. The last part (Loss

Functions4) focuses on the research of loss functions which perform especially well

in facial recognition tasks.

The second goal was to implement a state-of-the-art algorithm. The descrip-

tion of the algorithm is in the chapter 6. The implementation utilizes the ArcFace

research 4.7.

The third and the fourth goal was to evaluate my algorithm’s performance and

compare the results with a commercial one (EyeFace SDK 3.2.3). My algorithm

exceeded the commercial system by two percents 6.3.2.

To sum up the thesis, the assumption that open-source and freely available re-

search and algorithms exceed their commercial counterparts has been proven cor-

rect. Even though the results are good, there is still room for improvement (see

section 7.1).
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7.1 Possible Improvements

I have two ideas which could lead to the improvements in system’s performance:

• Fitting the model on relevant identities. The model used at the core of the sys-

tem (ResNet-18) was fitted on identities which are not relevant in the context

of the system’s application. While this is not an issue as the model works well

on open-set1 problems, fine-tuning2 the model again is one way to improve the

system.

• Better face detection engine. An area where the system is lacking is the face

detection engine. The detector available in the EyeFace SDK 3.2.3 seems to be

significantly more robust than the one used in this work. This manifested itself

when looking at the images of faulty MTCNN detection (see 6.6). EyeFace

detector is better at handling edge cases (e.g. white stripe over part of the

face). Such edge cases lead to MTCNN producing false negatives.

1See footnote on page 14
2A process of taking the weights of a trained neural network and using them as an initialization

for a new model being trained on a data from the same domain.
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