Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Jan Beneš

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatické rozpoznávání lidské tváře pomocí neuronových sítí

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Samostatnost zpracování tématu DP | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se úspěšně seznámil se stávajícími metodami automatického rozpoznávání lidské tváře a na základě těchto znalostí implementoval vybraný algoritmus - "ArcFace". Algoritmus posléze otestoval na benchmarkovém datasetu, přičemž získanými výsledky překonal výsledky zvoleného komerčního algoritmu. Student pracoval samostatně a odvedl kvalitní práci.

Celkově je práce po všech stránkách na vysoké úrovni bez jakýchkoliv závažnějších nedostatků. Navrhuji finální hodnocení výborně.

| | | | |
|--|--|--------------------------------------|---|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne | |
| Celkové hodnocení práce | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | <input type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruz Ph.D. | | | |
| Pracoviště vedoucího DP: KKY | | | |

20.12.2019

Datum

Podpis